Академия наук Республики Таджикистан

Институт истории, археологии и этнографии имени А. Дониша

На правах рукописи

Раджабова Дилафруз Кудратшоевна

**ИСТОРИЧЕСКАЯ ЭВОЛЮЦИЯ НАРОДНОГО КОСТЮМА
ТАДЖИКОВ (ТРАНСФОРМАЦИЯ ВЕРХНЕЙ ОДЕЖДЫ)**

**Диссертация на соискание ученой степени
кандидата исторических наук**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Научный руководитель: доктор исторических наук,
доцент Иброхимов М.Ф.

Научный консультант: доктор исторических наук,
профессор Раджабов А.

Душанбе – 2016

СОДЕРЖАНИЕ

Введение 3
Глава 1. Таджикско-персидские памятники письменности как источник для реконструкции исторической одежды таджиков 25
Глава 2. Легкая верхняя одежда таджиков: виды, эволюция и историческая трансформация 57
2.1. Опоясываемая одежда -
2.2. Нарядная одежда 84
2.3. Религиозная одежда 104
Глава 3. Эволюция предметов стеганой верхней одежды таджиков и их трансформация в народном костюме 121
3.1. Повседневная одежда -
3.2. Военская одежда 132
Заключение 142
Список использованной литературы 151
Приложение. Иллюстрации 170

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Богатое наследие классиков таджикско-персидской литературы, а также сохранившиеся памятники письменности на других восточных языках, содержат упоминания многочисленных названий одежных предметов минувших столетий. Естественно, большая часть этих терминов вышла из употребления, одновременно происходили изменения в составе одежного комплекса. Однако как подсказывает логика, и это подтверждают результаты специальных исследований, исчезновению названия не всегда сопутствовало исчезновение обозначаемого им конкретного вида одежды. Зачастую бытование данного вида одежного предмета, порой сопровождаемое некоторыми стилевыми и декоративными изменениями, имело продолжение, но уже под другим названием. Поэтому отслеживание трансформации предметов исторической одежды исчезнувших названий в традиционной одежде народа позволяет глубже изучить эволюцию формы, покроя и характера оформления одежды. Важность проведения такого исследования заключается в том, что трансформационный процесс протекает во взаимосвязи с политическими, социальными, культурными и религиозными изменениями в жизни общества. На результат процесса трансформации одежды оказывают влияние, как наработанные предыдущими поколениями традиции в области материальной культуры, так и имеющие место естественное и насаждаемое искусственно взаимовлияние культур разных народов. Поэтому выполнение данного исследования позволяет обогатить наши знания по отечественной истории в целом и по истории материальной культуры таджикского народа в частности.

Выбирая тему для разработки, мы исходили из того положения, что исторический костюм, в том числе историческая одежда, народов Центральной Азии изучена преимущественно (за исключением эпохи позднего средневековья) на основе археологических находок и художественных источников (настенные росписи в памятниках зодчества,

книжные миниатюры). Материалы памятников письменности использовались фрагментарно, в основном, с целью выявления названий предметов одежды, обнаруженных археологически или изображенных в художественных памятниках (скульптуре, живописи, керамике, ювелирных произведениях, архитектурном декоре и т.п.). На недостаточное внимание, уделяемое исследователями материальной культуры данному виду источников обратила внимание еще несколько десятилетий тому назад известный знаток исторического и традиционного центральноазиатского костюма О.А. Сухарева: «До сих пор для изучения вопроса (об историческом костюме – Д.Р.) почти не привлекались данные восточных письменных источников. Здесь таятся большие возможности, хотя, как правило, прямых описаний одежды в источниках не бывает. Но даже мимоходом брошенное замечание средневекового автора представляет большую ценность. Специальный подбор таких замечаний может дать отправную точку для важных сопоставлений».¹

Разработка настоящей темы предполагает изучение таджикского одежного комплекса нескольких столетий, начиная с IX-X веков – эпохи становления таджикско-персидской классической литературы, и отслеживание его дальнейшего развития вплоть до наших дней. С XIV века важным источником, помимо памятников письменности, начинает выступать книжная миниатюра. Однако, несмотря на то, что в аспекте использования миниатюрной живописи для изучения исторического костюма исследователями проделана огромная и плодотворная работа, наблюдается и наглядный изъян. Зачастую занявшись точным и детальным описанием сюжета книжной миниатюры, специалисты в области материальной культуры, в том числе исследователи исторического костюма акцентируют внимание на цвете, форме, стиле предметов одежды, не решаясь при этом

¹ Сухарева О.А. Вопросы изучения костюма народов Средней Азии // Костюм народов Средней Азии: Историко-этнографические очерки. – М.: Наука, 1979. - С. 8.

указать на их название². Без этого проследить за трансформацией одежных предметов невозможно.

Точной идентификации предметов одежды, исходя из их названия в составе костюмов изображенных персонажей, способствуют обобщения, выполненные на основе анализа сведений письменных источников. О необходимости проведения исследований в этом направлении обоснованно говорила Г.А. Пугаченкова: «Известные затруднения возникают в вопросе о некоторых наименованиях. Восточная терминология частей одежды для рассматриваемых нами столетий (XV - первой половины XVI веков – Р.Д.) пока окончательно не уточнена. Авторы работ об иранском (и среднеазиатском) костюме предпочитают ограничиваться очень приблизительной передачей названий на соответствующих европейских языках. Безусловно, более правильно использование восточных названий... Окончательное уточнение терминологии костюмов Средней Азии и Ирана XV - XVI вв. может быть дано лишь знатоком языков народов Среднего Востока».³ Это заключение Г.А. Пугаченковой о терминологии восточного костюма справедливо и к другим векам, как до, так и после указанных двух столетий.

Тематические материалы, содержащиеся в многочисленных источниках восточной письменности, позволяют дополнить наши знания про особенности различных предметов исторической одежды. Поверхностное отношение к этому виду первоисточников, формирование мнения на основе материалов ограниченного числа письменных источников, порой одного-двух, приводит к появлению неточных заключений про назначение, области применения и другие признаки одежных предметов. На наш взгляд, для

² См., например, описание плечевых одежд в публикации: Горелик М.В. Среднеазиатский мужской костюм на миниатюрах XV-XIX вв. // Костюм народов Средней Азии: Историко-этнографические очерки. – М.: Наука, 1979. - С. 49-69.

³ Пугаченкова Г.А. К истории костюма Средней Азии и Ирана XV - первой половины XVI вв. // Труды Среднеазиатского государственного университета. - Вып. 81. Исторические науки. – Кн. 12. Археология Средней Азии. – М., 1956. – С. 87.

изучения исторической одежды следует привлечь сведения, почерпнутые из значительного количества источников письменности, на основе анализа которых станет возможным составление предварительной характеристики (содержащей область применения, конструктивные особенности, цвет, манера ношения и т.д.) предметов одежды различных названий. Далее, используя данные сведения, необходимо выявить на памятниках живописи изображения этих одежд, проанализировать их и на этой основе дополнить и уточнить уже составленные определения.

Таким образом, задача изучения трансформации исторической одежды путем целенаправленного сбора и анализа материалов из разных источников представляется актуальной и своевременной.

Степень изученности проблемы. Историческая одежда таджикского народа становилась предметом исследования на основе использования разнохарактерных источников. Среди работ, в которых разными археологами обобщены результаты изучения древней одежды (а также древнего костюма в целом), наиболее комплексной представляются труды С.А. Яценко, содержащие системный анализ исторического костюма, как древних ираноязычных народов Центральной Азии и Юга России⁴, так и ранних тюрков.⁵

Костюмы античного периода и средневековой эпохи собственно таджиков с учетом их региональных особенностей глубоко изучены Г.

⁴ Яценко С.А. Костюм ираноязычных народов древности и методы его историко-культурной реконструкции. – Дисс. ... д-ра. ист. наук. – М., 2002; Яценко С.А. Костюм древней Евразии (ираноязычные народы). М.: Восточная литература, 2006; Яценко С.А. На родине и на чужбине: облик костюма раннесредневековых согдийцев по изображениям // Интеграция археологических и этнографических исследований. – Ч. 1. - Казань: Ин-т истории им. Ш. Марджани АН Респ. Татарстан, 2010; Яценко С.А. Цветовые предпочтения в костюме древних ираноязычных народов // Матер. XIII междунаучной конфер. «Мода и дизайн: исторический опыт, новые технологии» (28 июня – 1 июля 2010 г.). – СПб., 2010; Яценко С.А. Согдийцы на родине и за границей: различия в костюме VI–VIII вв. по изображениям в Согде и Китае // Археология Казахстана. – Астана, 2012. - № 1 и др.


[…]


проводящийся в историческом центре регионального шелкоткачества - Худжанде. Примечательно, что в 2015 году программа этого мероприятия была расширена и теперь оно называется «Фестиваль атласа и адраса». Такие фестивали проводятся и в других областях республики.

Еще одно новшество в культурных мероприятиях Таджикистана - Республиканский фестиваль национальной одежды «Хандаи хусн и джилваи чакан» («Улыбка прелести и кокетство вышивки»), посвященный Году семьи, который состоялся 7 ноября 2015 года в городе Душанбе по инициативе Комитета по делам женщин и семьи и Министерства культуры РТ. В рамках данного фестиваля, который преследовал цель возрождения культуры ношения таджикской одежды, зрителям были представлены многочисленные модели исторической, традиционной и современной одежды из традиционных тканей, являющихся результатом творчества дизайнеров по костюму со всех концов Таджикистана.

Выставка народной одежды регионов Таджикистана занимает важное место в программе ставших традиционными фестивалей национальных ремесел. Глаз веселит радужное сияние красок на самобытных платьях и халатах, которые сотнями выставляются на фоне природы. Их затейливые узоры значительно обогащают естественный летний пейзаж благоустроенного столичного парка «Боги Ирам», в чем можно было убедиться 30 августа 2015 года.

Другое, ставшее в Таджикистане традиционным, культурное мероприятие - фестиваль народного творчества и моды «Диёри хусн» («Страна красоты»), которое проводится с 2007 года. Инициаторами и главными организаторами ее проведения являются Международный фонд ремесленников Республики Таджикистан «Хафт Пайкар» («Семь красавиц») и Центр «МИНО» – Клуб ЮНЕСКО. В 2014 году в работе фестиваля приняли участие и зарубежные художники, специализирующиеся в области изобразительной миниатюры. В рамках фестиваля также состоялась научная конференция на тему «Развитие и проблемы современной таджикской

миниатюры», приуроченная памяти профессора Мукаддимы Ашрафи - известного таджикского искусствоведа, внесшего весомый вклад, как в изучение таджикско-персидской книжной миниатюры, так и в исследование исторического таджикского костюма.

В этом аспекте нужно также отметить большое значение проводимых в республике всевозможных конкурсов современных дизайнеров по костюму, в числе которых творческое состязание с броским названием «Коктейли и подиум». Это мероприятие проводится под патронажем международных неправительственных организаций. В рамках таких мероприятий проводятся шоу-показы модных коллекций таджикских модельеров, основное содержание творчества которых зиждется на применении традиционных тканей *атлас, адрас, бахмал, гулбаст* (батик) и др.

Замечательная инициатива последнего времени (март 2014 года) – официальное предложение Правительства Таджикистана включить вышивку *чакан* в реестр нематериального культурного наследия ЮНЕСКО. В обосновании этого предложения отмечается, что техника национальной вышивки имеет глубокую историю, берущей начало с авестийской эпохи. Символы зороастризма и арийские знаки, встречающиеся в композициях узора *чакана*, служат неоспоримым свидетельством древности таджикской цивилизации. Другим подтверждением глубокой истории национальной вышивки служит ее неразрывная связь с праздником Навруз - Новым Годом по доисламскому восточному (авестийскому) календарю и примечательно, что традиция эта, в наши дни получает дальнейшее развитие. *Чакан* – это полные ярких красок широкие вышитые национальные женские платья *куртаи чакан*, декоративные панно *сузани* и *даври*, женские платки *румоли гулдузи* и мужские тюбетейки *токи*. В последние годы спрос на такие изделия только повышается.

Возрастающий год от года размах всеобщих торжеств в честь народных праздников, проведение которых нельзя представить без самобытных национальных нарядов – другой стимул для бережного отношения к

традиционному таджикскому костюму, его дальнейшему развитию. Среди таких празднеств особо выделяется праздник весны и труда Навруз, которому решением ЮНЕСКО, начиная с 2013 года, придан статус международного. Ежегодно с 20 по 24 марта все улицы и площади столицы и других городов и районов республики заполняют тысячи детей, молодых и пожилых людей в своеобразных нарядных костюмах, в которых находит отражение вся роскошь и богатство материальной культуры народа.

По мере становления суверенного Таджикистана и возрастания интереса в обществе к национальным традициям и культуре многие таджики вновь стали наряжаться в одежды традиционного стиля и из традиционных тканей. Эта тенденция получила особенное развитие в женской выходной и нарядной (праздничной, свадебной) одежде. В последнее время на улицах столицы Таджикистана все чаще можно видеть женщин, преимущественно из числа государственных служащих, которые поверх офисной одежды носят легкие распашные халаты из абровых тканей, в большей мере из адраса.

Женщина – двигатель моды, а таджикская женщина – еще и хранитель национальных традиций и народной одежды. Своеобразная традиционная таджикская одежда сохранилась главным образом именно в женской одежде. Наблюдаемая ныне тенденция возрастания склонности таджичек наряжаться в национальный костюм, его использование в качестве служебного наряда, является показателем бережного отношения к наследию предков и залогом дальнейшего развития народной одежды. А до тех пор, пока народ знает свою историю, проявляет уважение к своему прошлому, выражает любовь к своей Родине, своим традициям, - жива его история, живо его национальное искусство, жив его исторический костюм.

Подводя итог, можно констатировать, что все поставленные задачи настоящего исследования автором успешно решены. Проанализированы вопросы развития, взаимодействия и преемственности традиций, связанных с ношением верхней одежды, как нарядной, так и специальной. Автор отчетливо понимает, что не все выводы по разработанному вопросу носят

безусловный характер. Расширить наши познания в этой области материальной культуры таджикского народа позволят последующие исследования по данной теме.
