МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ
ИМЕНИ К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(Первый казачий университет)»
(ФГБОУ ВО «МГУТУ им К.Г. Разумовского (ПКУ)»)

ул. Земляной вал, д. 73, Москва, 109004
Телефон: (495) 915-03-40. Факс: (495) 915-08-77.
E-mail: rektorat@mgutm.ru.

В диссертационный совет
Д 047.008.01
при Институте истории,
археологии и этнографии им. А.
Дониша Академии наук
Республики Таджикистан (734025,
г. Душанбе, пр. Рудаки, 33).

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Раджабовой Дилафруз Кудратшоевны по теме:
«Историческая эволюция народного костюма таджиков (трансформация верхней
одежды)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Важность проведения такого исследования заключается и в том, что
позволяет рассмотреть эволюцию одежды и ее трансформацию во взаимосвязи с
социально-экономическими и религиозно-культурными изменениями в обществе

Одежда как важнейшая составляющая народного костюма наряду с
внешностью, языком, культурой, убеждениями, особенностями быта, является
одним из основных показателей этнической принадлежности человека.
Необходимость ее изучения не вызывает сомнений, так как через нее можно
узнать многое о материальной культуре народа. Среди принадлежностей
народной одежды наибольшее значение имеют предметы верхней одежды.
Именно им, в первую очередь, свойственна изменчивость, диктуемая новыми
модными тенденциями. Верхняя одежда дает большую информацию о
социальном статусе, состоятельности, виде занятий и других характеристиках ее

владельца. С этой точки зрения тема, выбранная для исследования Раджабовой Д.К., является актуальной.

В отличие от ряда других исследований, имеющих отношение к исторической одежде и костюму, данная тема характеризуется конкретностью, так как целиком посвящена одежде определенного назначения. Понятно, что в этом случае процесс сбора исходного материала был более сложен, так как требовал привлечения большего числа источников, и в количественном и в качественном отношении.

Приведенные соискателем материалы и выводы по ним позволяют расширить наши знания по культуре одежды таджиков и материальной культуры народа.

Работа соответствует требованиям ВАК Минобрнауки Российской Федерации предъявляемым к диссертационным работам, а Раджабова Дилафруз Кудратшоевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Доктор технических наук, профессор
ФГБОУ ВПО МГУТУ им К.Г. Разумовского,
Россия

Битус Е.И.